
Que, el articulo 5° del Reglamento del Registro Nacional de Serenos y 
Serenazgos, señala: "Los gobiernos regionales; las municipalidades provinciales, 

Av. Óscar R. Benavides N°699 - Pueblo Nuevo 
Teléfono: (056) 265459 - 262301 

www.munipnuevochincha.gob.pe  

 

Municipalidad Distiribal de 

 

    

Pueblo Nuevo 

   

Chincha  -  Ica 

  

   

RESOLUCIÓN DE ALCALDI Nro° 67-2023-ALC/MDPN 

Pueblo Nuevo, 17 de Febrero de 2023. 

EL ALCALDE DE LA MUNICIPALIDAL DISTRITAL DE PUEBLO NUEVO — 
CHINCHA. 

VISTO: 
El Informe N° 061-2023-MDN-SGSC; Memorandum N° 1091- 

2023/GM/MDPN/DMM; y, 

CONSIDERANDO: 

Que, el Artículo 194° de la Constitución Política del Perú, modificada por la Ley 
° 30305, Ley de Reforma Constitucional; precisa que las Municipalidades Provinciales 
Distritales son Organos de Gobierno Local, que tienen autonomía política, económica 
administrativa en los asuntos de su competencia, en concordancia con el Artículo II 

del Título Preliminar de la Ley N° 27972, Ley Orgánica de Municipalidades, que 
establece que la autonomía que la Constitución Política del Perú establece para las 
municipalidades radica en la facultad de ejercer actos de gobierno, administrativos y 
de administración, con sujeción al ordenamiento jurídico; 

Que, el Artículo II del Título Preliminar, de la Ley Orgánica de Municipalidades N° 27972, 
que refiere, sobre la Autonomía; y, la misma señala lo siguiente: "Los gobiernos locales 
gozan de autonomía política, económica y administrativa en los asuntos de su 
competencia. La autonomía que la Constitución Política del Perú, establece para las 
municipalidades, radica en la facultad de ejercer actos de gobierno administrativos y 
de administración, con sujeción al ordenamiento jurídico"; 

Que, según el numeral 1) del articulo 85° de la Ley N° 27972, Ley Organica 
de Municipalidades, señala como funciones especificas y exclusivas de las 
municipalidades; 1.lEstablecer un sistema cie seguridad ciudadana, con participación 
de la sociedad civil y de la Policia Nacional, y lormar el establecimiento de los servicios 
de Serenazgo, vigilancia ciudadana, rondas urbanas, campesinas o similares, de nivel 
distritai o de centros poblados en la jurisdicción provincial, de acuerdo con la Ley (...) 

Que, mediante Decreto Supremo N°012-2019-IN, se creo el Registro Nacional 
de Serenos y de Serenazgos y aprueba su reglamento, el cual tiene como finalidad 
establecer las normas y procedimientos para la implementación y administración del 
Registro Nacional de Serenos y de Serenazgos, a fin de facilitar la identificación, 
conocer la trayectoria laboral, antecedentes, formación academica, y otros datos que 
sean necesarios y relevantes a la naturaleza de la función que cumple en el ámbito de 
la seguridad ciudadana. Ademas de conocer el estado situacional y estructural de los 
diversos servicios de Serenazgo a nivel nacional. 



AUDAD 1TAL DE 
PUE:Lo u. 

WJL AM SAN' EZ CAj 
4LCLL  E 

MIJN 

'o 

Municipalidad Disbritial de 
'-riDDEn  —' 

r  Pueblo Nuevo 
Chincha  -  Ica 

 

distritales y centros poblados, están obligados a ingresar y remitir la informacion 
requerida a la plataforma virtual de la Direccion General de Segudidad Ciudadana del 
Ministerio del Interior. 

Que, mediante informe N° 061-2023-MDPN-SGSC, de fecha 17/02/2023, el 
Sub Gerente de Seguridad Ciudadana de la Municipalidad Distrital de Pueblo Nuevo-
Chincha, solicita emisión de acto resolutivo, correspondiente a la designación del 
RESPONSABLE DEL REGISTRO DE SERENAZGO Y SERENOS de la Municipalidad 
Distrital de Pueblo Nuevo- Chincha en la plataforma virtual de la Direccion General de 
Seguridad Ciudadana del Ministerio del Interior. 

Estando a lo expuesto con las facultades que confiere el inciso 6) del Artículo 
20° de la Ley N°27972 - Ley Orgánica de Municipalidades; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO.  - ENCARGAR a partir de la fecha al señor MARCELINO JUAN 
HUAMAN MEZA como RESPONSABLE DEL REGISTRO DE SERENAZGOS Y 
SERENOS de la Municipalidad Distrital de Pueblo Nuevo-Chincha, en la plataforma 
virtual de la DIRECCION GENERAL DE SEGURIDAD CIUDADANA DEL 
MINISTERIO DEL INTERIOR. 

ARTÍCULO SEGUNDO.  - DEJAR, sin efecto legal, cualquier documento o disposición 
que se oponga a la presente resolución. 

ARTÍCULO TERCERO.  - Notifíquese, el presente acto resolutivo al interesado, y a 
las Unidades Orgánicas competentes para su cumplimiento y fines pertinentes con las 
formalidades de ley. 

Regístrese, Comuníquese, Publíquese y Cúmplase 

¡NG 

Av. Óscar R. Benavides N°699 - Pueblo Nuevo 

Teléfono: (056) 265459 - 262301 

www.munipnuevochincha.gob.pe  


	Page 1
	Page 2

